
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 
Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO- DIÁRIA  

MUCAJAÍ-RR, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
SUMÁRIO 

GABINETE DO PREFEITO .......................................................................................................... 2 
CPL ...............................................................................................................................................................................3 
CÂMARA DOS VEREADORES ................................................................................................... 7 
OUTRAS PUBLICAÇÕES ........................................................................................................... 9 

 
 
 
 
 
 
 

 
Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo 
Francivaldo Santos da Silva 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa 
Comissão Permanente de Licitação- 
CPL  
Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal  
Superintendente da Guarda Civil 
Municipal - GCM 
Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento Do Portal da 
Transparência 
 

 
 
 
 
 
 

 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Ronaldo Ramos Moura 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Edson Gomes de Jesus 
Secretaria Municipal Meio Ambiente – SEMMA 
Josimar da Silva e Silva 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 
Ramsés Almeida da Silva 

               PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 020-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 020 -2025 | 19 de Fevereiro de 2025 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Mucajaí, Palácio 1° de Julho, 18 de Fevereiro de 2025.  
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA  

PREFEITO MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 020 -2025 | 19 de Fevereiro de 2025 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00017/2025 - PREGÃO PRESENCIAL TRADICIONAL Nº. 00005/2025, Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução de serviços na área de locação, implantação e manutenção de sistemas de 
tributação municipal, integrado de gestão tributária com os módulos de arrecadação e autoatendimento tributário via 
internet; sistema de protocolo web; nota fiscal eletrônica de serviços: sistema de emissão, armazenamento e 
gerenciamento de notas fiscais eletrônicas de serviços padrão ABRASF para o município de MUCAJAÍ-RR, pelo critério 
menor preço por Item, abertura no dia 10/03/2025, às 08h00min, na sala de reuniões da CPL/PMM, o edital estará à disposição 
dos interessados na CPL/PMM, Rua: João Gomes, s/n, centro - CEP: 69.340-000 – Município de Mucajaí – RR, no horário das 
08h00min às 12h:00min, mediante apresentação de dispositivo eletrônico de armazenamento ou no e-mail: 
licitacoesmucajai@gmail.com.  
 

Mucajaí – RR, 18 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

_________________________________ 
Ciderlando Silva da Encarnação  

Pregoeiro da - CLC/PMM 
Decreto nº. 00033/2025 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO N°. 005/2025 

 
Processo Administrativo n°. 0012/2025 – SEMPOF/PMM. 
Contrato Administrativo nº. 005/2025 
 
Objeto: Adesão da ATA de Registro de Preço n° 030/2024, Processo Administrativo Original n° 122/2023 e pregão presencial n° 

084/2023-SRP da Prefeitura Municipal de Caracaraí-RR/Secretaria Municipal de Saúde de Caracaraí-RR, “Aquisição de 

Medicamentos Da Farmácia Básica por meio de adesão para atender a Coordenação De Assistência Farmacêutica-CAF. 

Valor total da despesa: R$ 542.875,00 (quinhentos e quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais).  
 
Entidade: MUNICIPIO DE MUCAJAÍ 

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Programa de Trabalho: 10.301.0700.2030.0000 – Recursos Próprios  
                                      10.301.0710.2043.0000 – Atenção Básica  
                                      10.302.0720.2046.0000 – CAPS 
                                      10.302.0720.2037.0000 – SAMU 
                                      10.302.0720.2037.0000 – Assistência Farmacêutica  
 
Elemento Despesa: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses. 
Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ – RR. – CNPJ Nº. 04.056.198/0001-86. 
CONTRATADA: W.M. COMÉRCIO E SERVIÇOS IMP. E EXP. LTDA, CNPJ n° 08.978.089/0001-77 

 
 

Mucajaí/RR, 11 de fevereiro de 2025. 

______________________________ 
Francisco Rufino de Souza 

Prefeito Municipal 
Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 

CNPJ: 04.056.198/0001-86 
 

CPL 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/
mailto:e-mail:%20licitacoesmucajai@gmail.com
mailto:e-mail:%20licitacoesmucajai@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 020 -2025 | 19 de Fevereiro de 2025 4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 00006/2025 
 

Processo Administrativo n°. 0012/2025 – SEMPOF/PMM. 
Contrato Administrativo nº. 0006/2025 
 
Objeto: Adesão da ATA de Registro de Preço n° 030/2024, Processo Administrativo Original n° 122/2023 e pregão presencial n° 

084/2023-SRP da Prefeitura Municipal de Caracaraí-RR/Secretaria Municipal de Saúde de Caracaraí-RR, “Aquisição de 

Medicamentos Da Farmácia Básica por meio de adesão para atender a Coordenação De Assistência Farmacêutica-CAF. 

Valor total da despesa: R$ 54.013,75 (cinquenta e quatro mil, treze reais e setenta e cinco centavos).  
 
Entidade: MUNICIPIO DE MUCAJAÍ 

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Programa de Trabalho: 10.301.0700.2030.0000 – Recursos Próprios  
                                      10.301.0710.2043.0000 – Atenção Básica  
                                      10.302.0720.2046.0000 – CAPS 
                                      10.302.0720.2037.0000 – SAMU 
                                      10.302.0720.2037.0000 – Assistência Farmacêutica  
 
Elemento Despesa: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses. 
Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ – RR. – CNPJ Nº. 04.056.198/0001-86. 
CONTRATADA: BOA VISTA HOSPITALAR HOPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS CNPJ 16.611.943/0001-90. 
 

 
Mucajaí/RR, 11 de fevereiro de 2025. 

 
 

______________________________ 
Francisco Rufino de Souza 

Prefeito Municipal 
Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 

CNPJ: 04.056.198/0001-86 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO N°. 00007/2025 

 
Processo Administrativo n°. 0012/2025 – SEMPOF/PMM. 
Contrato Administrativo nº. 0007/2025 
 
Objeto: Adesão da ATA de Registro de Preço n° 030/2024, Processo Administrativo Original n° 122/2023 e pregão presencial n° 

084/2023-SRP da Prefeitura Municipal de Caracaraí-RR/Secretaria Municipal de Saúde de Caracaraí-RR, “Aquisição de 

Medicamentos Da Farmácia Básica por meio de adesão para atender a Coordenação De Assistência Farmacêutica-CAF. 

Valor total da despesa: R$ 437.007,50 (quatrocentos e trinta e sete mil, sete reais e cinquenta centavos). 
 
Entidade: MUNICIPIO DE MUCAJAÍ 

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Programa de Trabalho: 10.301.0700.2030.0000 – Recursos Próprios  
                                      10.301.0710.2043.0000 – Atenção Básica  
                                      10.302.0720.2046.0000 – CAPS 
                                      10.302.0720.2037.0000 – SAMU 
                                      10.302.0720.2037.0000 – Assistência Farmacêutica  
 
Elemento Despesa: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses. 
Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ – RR. – CNPJ Nº. 04.056.198/0001-86. 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 020 -2025 | 19 de Fevereiro de 2025 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

CONTRATADA: K L COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 27.252.621/0001-19. 
 
 

Mucajaí/RR, 11 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
 

______________________________ 
Francisco Rufino de Souza 

Prefeito Municipal 
Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 

CNPJ: 04.056.198/0001-86 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO N°. 00008/2025 

 
Processo Administrativo n°. 0012/2025 – SEMPOF/PMM. 
Contrato Administrativo nº. 0008/2025 
 
Objeto: Adesão da ATA de Registro de Preço n° 030/2024, Processo Administrativo Original n° 122/2023 e pregão presencial n° 

084/2023-SRP da Prefeitura Municipal de Caracaraí-RR/Secretaria Municipal de Saúde de Caracaraí-RR, “Aquisição de 

Medicamentos Da Farmácia Básica por meio de adesão para atender a Coordenação De Assistência Farmacêutica-CAF. 

Valor total da despesa: R$ 789.066,00 (setecentos e oitenta e nove mil e sessenta e seis reais).  
 
Entidade: MUNICIPIO DE MUCAJAÍ 

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Programa de Trabalho: 10.301.0700.2030.0000 – Recursos Próprios  
                                      10.301.0710.2043.0000 – Atenção Básica  
                                      10.302.0720.2046.0000 – CAPS 
                                      10.302.0720.2037.0000 – SAMU 
                                      10.302.0720.2037.0000 – Assistência Farmacêutica  
 
Elemento Despesa: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses. 
Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ – RR. – CNPJ Nº. 04.056.198/0001-86. 
CONTRATADA: PRO SAUDE SERV. COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI CNPJ 39.872.572/0001/41. 

 

Mucajaí/RR, 11 de fevereiro de 2025. 

 
______________________________ 

Francisco Rufino de Souza 
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 
CNPJ: 04.056.198/0001-86 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2025 
 

Processo Administrativo n°. 15/2025 
Contrato Administrativo n°. 009/2025 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços laboratoriais de análises clínicas com fornecimento de 
equipamentos em comodato, insumos, transporte de material biológico, mão de obra, manutenção preventiva e corretiva, 
assessoria técnica científica e infraestrutura tecnológica de rede de intranet e internet, Sistema de Informação Laboratorial (LIS) 
e interfaceamento bidirecional de dados entre os equipamentos automatizados, na modalidade Pregão Presencial, a fim de atender 
os serviços da rede de atenção básica da Secretaria Municipal de Saúde de Mucajaí-RR. 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 020 -2025 | 19 de Fevereiro de 2025 6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

Valor total da despesa (ANUAL): R$ 2.720.784,11 (dois milhões, setecentos e vinte mil, setecentos e oitenta e quatro reais e onze 
centavos).  
 
Entidade: MUNICIPIO DE MUCAJAÍ 
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

Programa de Trabalho: 10.302.0720.2046.0000 – MAC, 10.301.0700.2064.0000 – MANUTENÇÃO e MODERNIZAÇÃO DA 
REDE DE SAÚDE MUNICIPAL, 10.301.0710.2130.0000 – INCREMENTO PROVISORIO ATENÇÃO BASICA  

 
Elemento Despesa: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
Prazo de Execução: 05 (cinco) anos. 
Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ – RR. – CNPJ Nº. 04.056.198/0001-86. 
CONTRATADA: PROSSERV COMÉCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ N°09.344.140/0001-51.   

 
 

Mucajaí/RR, 17 de fevereiro de 2025. 

 
 

______________________________ 
Francisco Rufino de Souza 

Prefeito Municipal 
Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 

CNPJ: 04.056.198/0001-86 
 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

 
Processo Administrativo n°. 377/2023 – Pregão n°44/2023  
 
Objeto: Serviço de manutenção preventiva, corretiva, mecânica e elétrica em veículos de pequeno e médio porte da Secretaria 

Municipal de Saúde.  

  

Valor total da despesa: R$ 2.113.495,00 (dois milhões, cento e treze mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).  
 
Entidade: MUNICIPIO DE MUCAJAÍ 
 

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 
Programa de Trabalho: 10.122.0700.2097.0000 – Gestão da Secretaria Municipal de Saúde, 10.301.0710.2043.0000 – Incentivo 
Financeiro da APS – Equipes de Saúde da Família/ESF e Equipes de Atenção Primária/EAP.  
 
Elemento Despesa: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses. 
 
Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ – RR. – CNPJ Nº. 04.056.198/0001-86. 
CONTRATADA: AUTO ELETRICA DIMENSÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 26.339.866/001-00.  

 
 

Mucajaí/RR, 29 de janeiro de 2025. 

 
______________________________ 

Francisco Rufino de Souza 
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 
CNPJ: 04.056.198/0001-86 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 020 -2025 | 19 de Fevereiro de 2025 7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
VEREADORES(AS): 
 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

 
VICE-PRESIDENTE 

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 
 

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

 
SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 
VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 

VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE MAIO DE 2021 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 020-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 020 -2025 | 19 de Fevereiro de 2025 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
 
 
Decreto Legislativo Nº 009/2025 
Nomeia servidora da Câmara Municipal de Mucajaí-RR  
 
O Presidente da Câmara Municipal de Mucajaí, no uso de suas atribuições regimentais, resolve decretar:   
 
Art. 1º- Fica nomeada a Senhora Jordânia Mota do Nascimento ao cargo de FG-02 de Secretária de Gabinete da Câmara 
Municipal de Mucajaí-RRArt.  
2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagido, a partir de 03 de fevereiro de 2025.  
 

Mucajaí/RR 19 de fevereiro de 2025.  
 

José Santos Mota Júnior 
Presidente da CMM 

CÂMARA DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 020 -2025 | 19 de Fevereiro de 2025 9 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE MAIO DE 2021 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 020-2025 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 020 -2025 | 19 de Fevereiro de 2025
 1

0 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

